

Obecní úřad Staré Město u Bruntálu

STARÁČEK



Zpravodaj obce Staré Město

Číslo 1

Ročník IV.

Březen 2018



Kateřina Friedrichová, 11 let

K životnímu jubileu přejeme hodně štěstí a zdraví

Elišce Slavičkové, Josefě Ponížilové, Janě Unverdorbenové, Anně Matuškové, Martě Kadukové, Růženě Dendisové, Pavlíně Olejníčkové, Michalu Zelenému, Václavu Míčkovi, Václavu Večeřovi, Ctiboru Látalovi a Aloisii Indrákové.

Z kolébky se na nás usmívají

Julie Kolomá

a

Rudolf Jančo



Slovo starosty

Vážení spoluobčané, rok 2018 se nám naplno rozběhl, prozatím mírnější zima nám v únoru velkými mrazy připomněla svou sílu a hlavně prodražila topnou sezónu. My jsme v těchto zimních měsících doufali, že už budeme znát rozhodnutí ve věci žádosti na zateplení bytových domů a obchodu. Prozatím máme schválenou dotaci na budovu obchodu z OPŽP. U bytových domů bohužel stále na rozhodnutí čekáme. Věřím, že bude co nejdříve a my budeme schopni ještě v letošním roce zateplení domů provést. V lednu jsme podali žádost o dotaci na výstavbu kanalizace, tady předpokládáme vyhodnocení nejdříve za půl roku. Pro podání žádosti byl připraven stavební rozpočet na základě dokumentace pro stavební povolení a jeho cena je mnohem vyšší než jsme očekávali, proto připravujeme schůzku s občany ještě v měsíci březnu v budově obecního úřadu. O přesném termínu vás informujeme v samostatném článku. Dalším připravovaným projektem k podání žádosti o dotaci je náš společný záměr s římskokatolickou církví na opravu kostela a hřbitovní zdi, kdy v naší režii je oprava zdi. Dotace je 95 % a žádost musí být podána do 31. 3. 2018. I tady bude probíhat dlouhodobé vyhodnocování, proto předpokládá realizace bude nejdříve příští rok.

S blížícím se jarem se budou postupně rozbihat stavební práce v obci. Zatím probíhá oprava by-

tového domu č. p. 119, která má být dokončena do listopadu letošního roku. Ve čtyřech bytech již probíhají bourací a přípravné práce na kompletní rekonstrukci.

V těchto dnech již začala stavba nového vodovodu v lokalitě zadní cesty. Tato stavba bude plně hrazena společností Vak Bruntál a.s. Celá zadní cesta bude postupně těmito pracemi dotčena. Začátek a napojení vodovodu na hlavní řád bude za mostem pod Kolomými a postupně se půjde směrem k Bruntálu. I když bude většina trasy budována řízeným protlakem, bude docházet k částečným uzavírkám této komunikace. Bude třeba vykopat jámy pro umístění vrtné soupravy a také postupně se budou následně napojovat jednotlivé domy zájemců o vodovodní přípojku. V tomto období bude citelně zasažen provoz na této komunikaci, proto prosíme všechny o trpělivost a spolupráci. Stavbu vodovodu bude provádět VK AQUA OLOMOUC, spol.s.r.o. a pokud vše půjde dobře, měla by být stavba dokončena do konce května.

V jarních měsících chceme vybudovat nové parkoviště u obecního úřadu, které umožní mnohem pohodlnější parkování pro všechny návštěvníky. Další plány se budou odvíjet podle toho, jak uspějeme s žádostí o dotaci na kanalizaci, která je finančně velmi náročná. Od dubna máme po-

žádáno o pracovníky z úřadu práce, kteří budou zajišťovat úklid obce a v našich lesích.

Na závěr si vždy nechávám připomenutí našich kulturních akcí. Letos již máme za námi náš Staroměstský masopust, který se opět vydařil a přilákal mnoho účastníků i návštěvníků. Počasí nám přálo, a tak vše proběhlo za velkého veselí. Nezbyvá než poděkovat všem pořadatelům, kteří pomohli s přípravou, organizaci i následným úklidem, a také Řeznictví Kolomých za přípravu všech

pochutin a paní Veličkové z bistra za tekuté občerstvení. Naše nejbližší plánované akce (Vynášení Morany, Pálení čarodějnic) najdete na následujících stránkách Staráčku nebo na stránkách webových a my budeme rádi, když se k nám přidáte.

S předstihem Vás zvú na připravovaný Den obce Staré Město – 805 let, který proběhne 23. 6. 2018. Akce proběhne ve sportovním areálu a připravovaný program najdete v samostatném článku.

Richard Šanda, starosta Obce

Ozvěny Obecního úřadu

Informace Obecního úřadu

Ponděli	7.00 – 11.30	12.00 – 17.00
Úterý	7.00 – 11.30	12.00 – 15.00
Středa	7.00 – 11.30	12.30 – 17.00
Čtvrtek	7.00 – 11.30	12.00 – 15.00
Pátek	neúřední den	
Telefon:	554 715 624	
Email:	obec.stare mesto@tiscali.cz	
El. podatelna:	podatelna.obecstare mesto@seznam.cz	
Datová schránka:	787b2gd	
Číslo účtu:	14628771/0100	
Stránky obce:	www.obecstare mesto.cz	
Adresa:	Obecní úřad, Staré Město 66, 792 01 Staré Město	



Foto: Pavel Ivánek

Zasedání zastupitelstva

**Srdečně Vás zveme na zasedání obecního zastupitelstva,
konané dne 19. 3. 2018 v 17.00 hod v zasedací místnosti Obecního úřadu.**

Poplatek ze psů

V roce 2018 zůstává poplatek za prvního psa ve stejné výši 120,- Kč, za druhého a každého dalšího je to 180,- Kč. Pro poživitele invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu anebo poživitele sirotčího důchodu je částka 60,- a za druhého a každého dalšího 90,- Kč.

Poplatek za komunální odpad

Zastupitelstvo obce rozhodlo ponechat výši poplatku za komunální odpad i pro 2018 v částce 500,- Kč za osobu. Občané nad 70 let (oslavili 70 let v roce 2017) zůstávají nadále osvobozeni od poplatku.

Velkoobjemový odpad

Vzhledem ke zkušenostem z posledních let, kdy byly velkoobjemové kontejnery přeplněny (mnoho občanů si stěžovalo, že kontejnery byly plné dříve, než vůbec přišli domů z práce) a v mnoha případech se tam objevily odpady, které tam nepatří (stavební suť, pneumatiky, barvy), a ty nám

velmi prodražily tento sběr, se zastupitelé obce rozhodli v letošním roce pro změnu. Letos budou umístěny velkoobjemové kontejnery ve dvoře obecního úřadu a občané budou moci odevzdávat odpad v určených hodinách a zaměstnanci obce dohlédnou, aby se tam odevzdávali jen povolené odpady. Tento sběr velkoobjemového odpadu bude probíhat ve dnech:

středa 25. 4. 2018 od 12.00 hod. do 18.00 hod.,

čtvrtek 26. 4. 2018 od 7.00 hod do 18.00 hod,

pátek 27. 4. 2018 od 7.00 hod do 18.00 hod,

sobota 28.4. od 7.00 hod do 12.00 hod.

Pro občany Nové Věsky bude umístěn jeden kontejner opět u autobusové zastávky naproti pálenici také od středy 25. 4. 2018 do soboty 28. 4. 2018.

Dále zastupitelé rozhodli o uzavření smlouvy s TS Bruntál a.s., **na základě této smlouvy budou moci občané Starého Města využívat služby sběrného dvora v Bruntále na Zahradní ulici**, kdy zde budou moci odevzdávat odpad zdarma na základě prokázání trvalého bydliště v naší obci. Poplatek za uložení tohoto odpadu bude následně vyúčtován obci. Tato smlouva tak umožní občanům vracet tento odpad během celého roku. **Stavební suť a pneumatiky lze odevzdat pouze za úplatu.**

Kanalizace důležité informace

V pondělí 26.3. v 17 hodin na úřadě diskuse ke kanalizaci.

Nové důležité informace. Nový vývoj.

Diskuse je otevřena pro všechny, kterým není budoucnost obce lhostejná.

Zprávy ze školy

V naší mateřské škole jsme s dětmi Nový rok 2018 zahájili v hojném počtu, ale ve druhé polovině ledna docházku značně oslabily plané neštovice. Onemocnění prodělaly až na dvě výjimky postupně všechny děti. Únorová docházka byla poznamenána výskytem nepříjemných virů, které děti sužovaly vysokými teplotami, průjmami a zvracením. Až silné mrazy v týdnu jarních prázdnin snad viry a bacily zahubily. Během

měsíce ledna jsme připravovali ve spolupráci s obcí podklady pro podání žádosti k projektu na výstavbu přírodního hřiště z Výzvy č. 16/2017 Národního programu Životní prostředí. Projekt má název „Hřiště 2020“. Od zpracovatelky máme zatím pouze informaci, že byl řádně v termínu podán se všemi náležitostmi. Poslední lednový den nám zpříjemnili pracovníci MAS Hrubý Jeseník. Přivezli nám do školky „Klokanův kufr“, klokanici

Majdu a jejího malého Bedříška. Jednalo se o zápujčku výukových materiálů k rozvoji zrakového vnímání a paměti, sluchového vnímání, motoriky a grafomotoriky, řeči, vnímání prostoru a času, základních matematických představ, sociálních dovedností a samostatnosti. Po tři týdny jsme měli možnost s materiály pracovat, využili jsme je k obohacení činností dětí i k individuálnímu procvičování. Starší děti braly práci s pomůckami jako výzvu a samy si o úkoly říkaly. Malým dětem učarovala velká plyšová klokaničice s děťátkem v kapse a přibíraly ji do všech svých her. Nebylo možné vyzkoušet vše, ale při vracení pomůcek bylo dohodnuto, že ještě před prázdninami bychom mohli přijít podruhé na řadu. Další přínosnou akcí pro nás byla pozvánka pro nejstarší předškoláky do Dolních Vítkovic v Ostravě na interaktivní expozici Svět techniky. Naučný program měl název „Přirodovědná exkurze pro mateřské školy“. Tuto akci dotovala z projektu „Místní akční plány rozvoje vzdělávání“ opět MAS Hrubý Jeseník. Organizace pro školky z Bruntálu a okolí se ujala vzdělávací agentura Agnos paní Mgr. Dagmar Samsonové. Pružně jsme reagovali na nabídku volných míst v autobuse, kterým do Ostravy cestovaly děti z MŠ Smetanova a z MŠ Okružní v Bruntále. V pondělí 12. 2. 2018 tedy vyjelo pět našich nejstarších dětí v doprovodu paní učitelky a slečny asistentky do zatím neznámého světa. V obrovské zrcadlové budově si v šatně děti odložily a hned se jich ujala pracovnice, která byla moc milá a dokázala si



hned děti získat. Odvedla skupinku do třídy, kde byly připraveny aktivity s barvami. Přiřazovaly barvy k ovoci a zelenině, které poztrácel zlý skřítek, hledaly barvy ukryté v písničkách, vymalovaly obrázky. Nejvíce je zaujalo míchání barev, kdy se nejprve společně zamýšlely nad vznikem oranžové, zelené a fialové ze základních červené, žluté a modré. Po té pracovaly samostatně. Každé z dětí mělo svou paletku a pipetu a samo si pro radost míchalo své barvičky. Po krátkém občerstvení byla na programu návštěva expozice DĚTSKÝ SVĚT. Zde byly pro děti připravené kulisy kombinované s reálnými předměty. STAVBA – děti obsluhovaly jeřáb, vozily cihly v kolečkách, stavěly zdi. AUTOSERVIS – vyzkoušely si práci automechanika, řízení auta. ORDINACE LÉKAŘE – děti si prověřily, jak dobře slyší a vidí, prohlédly si model lidského těla, v lékařských pláštích se pohybovaly po operačním sále. V KUCHYNI, JÍDELNĚ a PRÁDELNĚ poznávaly suroviny, náčiní a spotřebiče, zkoušely vařit. V OBCHODĚ nakupovaly lákové potraviny, měly k dispozici košíky, váhu a pokladnu. Na FARMĚ děti krmily zvířátka, sklízely jablíčka, zkoušely podojit kravičku. Dále bylo pro děti připraveno TELEVIZNÍ STUDIO s kostýmy, kde si děti mohly vyzkoušet zahrát divadelní roli. Bohužel, nefungovala kamera. V BLUDIŠTI se děti příjemně odreagovaly. Procvičily si orientaci v prostoru, překonávaly různé překážky, vyhýbaly se bludištním nástrahám, zdokonalily se v pohybových dovednostech. Pohádkové centrum les DOBROLES děti bavilo nejvíce. Byl strašidelný i tajemný, setkaly



se v něm s dobrem, bojovaly proti zlu a na konci je čekal poklad. Ve VODNÍM SVĚTĚ děti zkoumaly vlastnosti vody, seznámily se s koloběhem vody v přírodě, zkoušely obsluhovat vodní trysky, pumpu a vodní xylofon. Po absolvování Dětského světa následovala svačinka a návrat domů. Ve školce děti své dojmy nadšeně sdělovaly malým kamarádům, kreslily na základě svých prožitků a nemohly se dočkat, až vše vypoví doma. Svět techniky v Ostravě uchvátil děti i paní učitelky. Vše bylo barevné, zjednodušené a pochopitelné pro dětskou mysl. Prostředí bylo příjemné a bezpečné. Jsme rádi, že i předškoláci z naší malé školičky dostali příležitost tuto zajímavou akci navštívit. Na čtvrtek 15. 2. 2018 se ohlásil pan Otáhal s nabídkou fotografování pro prezen-

taci mateřských škol v bruntálském a krnovském Deníku. Fotografie z naší školky na celou stránku vyšly v Deníku 28. 2. 2018. Dne 22. 2. 2018 se uskutečnil náš tradiční školkový Karneval v maskách. Akce proběhla v tělocvičném škole za společné účasti rodičů a dětí. Byl přizván klaun „Precek Pepino“, který se postaral o veselý program, plný písniček, drobných soutěží, tance a legrácek. Maminky přítomných dětí připravily dětem občerstvení a Pepino na závěr podával cukrovou vatu a vyráběl z balonků na rozloučenou meče, kytky, pejsky i srdíčka. Chválíme směrlost rodičů, kteří se v maskách zúčastnili karnevalového reje svým dětem, sobě i ostatním pro radost!

Anna Bílá a Kristina Mičková, MŠ

Foto: archiv školky

Staré – Město, kde je živo

Akvaponická farma v blízkosti rodinné zástavby Starého Města?

V prosinci 2017 schválilo zastupitelstvo města Bruntálu smlouvu o smlouvě budoucí o prodeji pozemků společnosti Taneco a.s. Jedná se o prodej pozemku o rozloze 8,5 ha v průmyslové zóně za kasárnami směrem ke Starému Městu. Tato společnost má v úmyslu zde postavit akvaponickou farmu - nádrže s rybami jsou funkčně propojené se skleníky s celoročně řízeným klimatem, aby vznikl uzavřený koloběh živin. Tato informace o stavbě farmy - skleníků a haly v blízkosti rodinných domů - vyvolala velké obavy občanů bydlících v blízkosti. Proto byla svolána schůzka všech obyvatel této lokality na obecní úřad dne 21. 2. 2018. Na této schůzce byly sděleny informace, které o připravovaném projektu byly známy, a těch moc nebylo. Z tohoto jednání vzešel jednoznačný nesouhlas s umístěním takovéto farmy v blízkosti rodinných domů. Hlavními důvody jsou obavy ze zhoršení životního prostředí v dané lokalitě, ale možná v celém okolí, a to zejména z těchto důvodů: **emise hluku** (z případných kogeneračních jednotek nebo jiných zdrojů tepla nebo ventilátorů odvětrávání hal nebo skleníků), **emise světla** (světlo ve sklenících), **emis-**

ní zatížení zdroje tepla nebo elektřiny, emise vibrací, zápach při zpracování ryb. Další obavy byly také, zda nedojde ke **snížení stavu spodní vody**. Prostě záměr města umístit rozlehlé skleníky těsně za hranice katastrální hranice a tak blízko za rodinné domy není vhodný a nesouhlasíme s ním. Ze schůzky proto vzešlo několik úkolů, jedním z prvních bylo svolat schůzku za účasti starosty Bruntálu, zástupců společnosti Taneco a.s. a zástupců občanů Starého Města z dané lokality. Tato schůzka proběhla 5. 3. 2018 v kanceláři starosty Bruntálu. Za Taneco, a.s. se zúčastnili schůzky Ing. Škrabal a Ing. Horák, za obec p. Šanda, p. Jirout, p. Sikora a Ing. Kovář. Bylo nám sděleno, že roční produkce farmy má být podle představ Taneca a. s.

1 tisíc tun ryb a 1 tisíc šest set tun salátu. Předpokládá se chov candátů, línů, pstruhů a mníků, případně lososů. Ryby svými výkaly plnými dusíku dodají vše potřebné pro výživu a růst rostlin. Prozatím není připravený projekt přímo pro tuto lokalitu. Spolupracuji s izraelskou společností, které před týdnem poslali teprve výškopisy a polohopisy, a ta jim připravuje studii umístění hal, skleníků a energocen-

tra. Skleník bude mít rozlohu 38 000 m², výška bude 6 metrů a bude se v nich převážnou část roku svítit. Přístup do areálu bude jen z kasáren. Voda je zčásti zajištěna z vodního zdroje v bývalých mlékárnách a pak novým přivaděčem z Vodárenské ulice, dle jejich názoru nebudou ovlivněny spodní vody v okolí. Nebudou žádné venkovní nádrže. Dále nám vcelku podrobně osvětlili vnitřní provoz, ale nás více zajímal ten venkovní a hlavně to, jak to může ovlivnit občany bydlící nedaleko. Bude nějaký hluk? Budou vznikat nějaké emisní znečištění nebo vibrace? Na to nedokázali odpovědět, protože nebyli připraveni na tyto konkrétní dotazy, a nemají zpracovanou přesnou technologii. Domluvili jsme se na další schůzce, jakmile budou mít připravenou studii a odpovědi na naše dotazy. Nebrání se ani tomu, že přijdou na setkání s občany do obce. Zodpovědět chceme tyto otázky:

1. Nedojde ke snížení hladiny spodní vody?
2. Jaké budou emise hluku?
3. Jaké budou emise světla?

4. Jaké bude emisní zatížení zdroje tepla a elektřiny?

5. Jaké budou emise vibrací?

6. Bude nějaký zápach?

Závěrem lze říci toto, pan starosta chce do města přivést jiný druh výroby a nové pracovní místa, zástupci firmy zase mají vizi moderního potravinářství a společně jsou o svém záměru přesvědčeni. Říkají, že podobné provozy jsou postavené přímo v Berlíně nebo v Izraeli v obytné zástavbě. Starosty Bruntálu jsme se ptali, zda opravdu není vhodnější lokalita pro umístění tohoto areálu. Ten nám sdělil, že jinou možnost nemají vzhledem k požadavkům na velikost areálu. Všechny ostatní průmyslové zóny mají zčásti zatíženy žalobou na část pozemku, a tím nejsou schopni splnit prostorové požadavky Taneca a.s., což nás nijak neuklidnilo.

My tento areál za rodinnými domy ale opravdu nechceme, máme obavu ze zhoršení životního prostředí v této lokalitě.

Richard Šanda

starosta Obce

Foto Pavel Ivánek

Staré Město ve výstavní síni

Ve čtvrtek 15. února byla v Bruntále na zámku otevřena výstava fotografa Dalibora Bednáře obsahující fotky s několika ročníků Staroměstského a Hřčavského masopustu.

Dalibor Bednář fotí náš masopust již od jeho novodobého obnovení. A rozhodl se tématu masopustu věnovat do hloubky, a tak několik let nechybí na našem ani Hřčavském masopustu a pořizuje fotky. Letos se rozhodl z této sbírky udělat tematickou výstavu. Prostory mu k tomu propůjčilo Museum v Bruntále a sponzorsky se podílelo i naše řeznictví Kolomý. Výstavu zahájil známý fotograf a učitel fotografie Jindřich Štreit. Který vyzdvihl vysokou úro-

veň amatérského fotografa i zajímavou práci s fotografií. Hlavně fotografii na film a analogově zvětšovanou na fotopapír. Upozornil na to, že fotograf pořizené snímky nijak neupravuje a vydává je v původní velikosti. Což je velice náročné a autor musí již při focení zachytit přesně, co od obrázku požaduje, a případné nedostatky buď snímek zničí, nebo podtrhnou celkový dojem. Pořadatelé vtipně a umně dokreslili vernisáž veselou a hlavně živou dechovou hudbou. Výstava bude k vidění na zámku až do 8. dubna. A i podle prvních ohlasů návštěvníků se autor trefil do vkusu a je na co se podívat.

Historie staroměstského hřbitova

Deamonovi se podařilo získat zajímavou studii o našem hřbitově od pana Dalibora Prixe. Pro zájemce otiskujeme celý článek i s informacemi o zdrojích, ze kterých čerpal.

Staré Město (okres Bruntál), hřbitov 570 m severovýchodně od Obecního úřadu ve Starém Městě, 960 m jihovýchodně od bývalé železniční zastávky Staré Město, 2580 m severozápadně

od náměstí v Bruntále; 568–573 m nad mořem; 177 m na délku, 120 m na šířku, plocha cca 2 ha. Mezi hřbitovy Moravskoslezského kraje zaujímá staroměstský hřbitov zvláštní místo díky nápadně nevyrovnanému poměru značně celkové rozlohy (2 ha) k počtu udržovaných hrobových míst. Rozsáhlé plochy areálu, vymezeného po obvodu hřbitovní zdi, zůstávají prázdné a zejména v severozápadní části měl od 2. poloviny 20. století do nedávna spíše charakter přírodního parku, zásluhou stromového porostu, v němž nechyběly vzrostlé smrky. Tak nápadná disproporce mezi plochou aktivně sloužící k pohřbívání a nevyužitým územím je jevem u kontinuálně fungujících pohřebišť přece jen neobvyklým. Situace ve Starém Městě je ovšem až mladším důsledkem složitého historického vývoje starobylého funerálního útvaru.

Jádro hřbitova ve Starém Městě patří k typickým příkostelním pohřebišťům, která začala ve střední Evropě vznikat v průběhu raného a vrcholného středověku v důsledku přijetí křesťanství, k němuž došlo u moravských a českých Slovanů v letech 831 a 845/883. Křesťanské hřbitovy v českých zemích tedy mají své počátky na tzv. Velké Moravě v 9., v Čechách zhruba od 10. století. Krajina pod masivem Hrubého Jeseníku v okolí Bruntálu však začala být ve středověku osidlována až na sklonku 12., hlavně v průběhu 13. století. Někdy kolem roku 1186 nebo krátce po něm byl v blízkosti Starého Města pro zesnulé osadníky a horníky z oblasti vymezen zhruba oválný areál hřbitova s plochou asi 3000 m², od okolí oddělený mělkým, spíše symbolickým příkopem, širokým nahoře okolo 2–3 m a průměrně asi 1,5 m hlubokým.

Zbytky příkopu, zejména na západní straně, zasypaného až kolem roku 1787 jsou v terénu dodnes čitelné na severovýchodní, východní a jihovýchodní straně za kostelem. Do plochy tohoto hřbitova, velikostí odpovídajícího jiným hřbitovům ze 13. století, pak začali být ukládáni nebožtíci po křesťanském způsobu položení hlavou k západu, tedy tváří k východu, bez milodarů. V místě se jistě už od počátku kalkulovalo s výstavbou kostela. K té však došlo až s časovým odstupem, přibližně mezi lety 1225–1250. Novostavba zděného velkého pozd-

ně románského kostela přitom podle archeologických zjištění Svatopluka Břízy z roku 1974 na severní straně porušila nejméně jeden ze starších hrobů.

Pravděpodobně v souvislosti s vybudováním kostela byl i obvod hřbitova kolem něj zabezpečen výstavbou kamenné, zhruba 0,8 m silné ohradní zdi. Její základová partie byla opět archeologicky ověřena v roce 1974 severně od presbytáře. Tento středověký hřbitov s kostelem ve Starém Městě, usazený nad dnešní vsí ve svahu mírně klesajícím k jihovýchodu, byl vytyčen uvnitř mnohem většího areálu. Od okolí je dnes oddělen v průměru necelý metr silnou, místy narušenou kamennou zdí, nejspíše barokního až klasicistního původu. V ní jako druhotně použitý stavební materiál byly zazděny nejméně dva tuřitové zlomky gotických okenních kruzeb, potvrzující, že alespoň jihovýchodní úsek hřbitovní zdi byl vystavěn či přestavěn kolem roku 1787. Tedy v době, kdy stavitel Johann Michael Badstieber takřka zcela vystavěl nový klasicistní kostel v místech starší stavby. Ze starého středověkého kostela se v organismu klasicistní stavby na východě uchoval gotický závěr presbytáře s cennými nástěnnými malbami uvnitř a na západě imponující pozdně románský vstupní portál do kostela, ukrytý v přízemí raně barokní věže. Archeologický výzkum Svatopluka Břízy z roku 1974 přitom potvrdil, že dnešní novověká ohradní zeď areálu ne zcela přesně kopírovala průběh starší zdi, která zde existovala patrně již ve středověku. Tato starší zeď stála nad vnitřní hranou druhého, mnohem mohutnějšího příkopu, širokého až 8 m, dosud místy hlubokého přes 3 m, obkružujícího celkově 2 ha velkou plochu, chránící v odstupu kostel se hřbitovem. Vznik příkopu dosud nebyl exaktně ověřen, jistě však souvisel se zřízením celého areálu někdy na konci 12. a na počátku 13. století. Německý badatel Herbert Weinelt před rokem 1942 z omezené sondy v příkopu získal keramické zlomky, podle něj pocházející z 1. poloviny 14. století.

Vyhloubení příkopu tedy muselo předcházet interval let 1300–1350, kdy se do něj již dostaly Weineltm zmíněné zbytky keramiky. Herbert

Weinelt také v článku již z roku 1937 usoudil, že celý velký areál původně sloužil jako útočištný (azylový, ochranný) prostor pro obyvatelstvo Starého Města a okolního osídlení. Souběžně měl už od počátku tvořit centrum duchovní správy široké oblasti celého Bruntálska. Weinelt dále poznamenal, že podobné chráněné areály s kostely a hřbitovy uvnitř si budovali němečtí kolonisté ve 13. století také v Sedmíhradsku.

Význam takto velkoryse vymezeného a uspořádaného areálu ovšem poklesl již v době okolo poloviny 13. století, kdy se jako strategické a správní centrum Bruntálska začalo v dnešní pozici budovat město Bruntál, chráněné zděnými hradbami a zároveň úlohu bodu ochraňujícího Bruntálsko převzal hrad Freudenštejn položený na cestě do nynějšího Vrba pod Pradědem.

Staroměstský útvar, v regionu zřejmě jeden z nejstarších a patřící k nejzajímavějším a nejlépe dochovaným příkladům v rámci celých českých zemí i okolních krajín, byl napojen na starou středověkou síť cest na Bruntálsku, dnes již zaniklou. Od jihovýchodu k němu vedla cesta směřující do míst, v nichž bylo po roce 1234 založeno dnešní město Bruntál. Průběh této cesty respektovalo členění polí a katastrální hranice ještě v roce 1836, kdy byla vyhotovena mapa indikační skici stabilního katastru.

Starobylost této stezky vyplývala z prosté skutečnosti, že nejen v roce 1836, ale nejpozději v 80. letech 18. století už nebyla frekventována a v ohradní zdi hřbitova již nebyla žádná brána nebo branka, která by ji odpovídala. Nejpozději

v 18. století již byl průběh cesty sveden kolem hřbitovní zdi k jižní bráně. Pokud bychom pomyslně její trasu prodloužili k západu, potom by po průchodu staroměstským ohrazeným okrskem cesta opouštěla areál v místech západní pilířové brány, v dnešní podobě pocházející z 20.–30. let 20. století, a pokračovala kolem současného Starého Města směrem ke Staré a Suché Rudné, kde se už od konce 12. století hledaly drahé kovy a nejpozději od počátku 13. století těžilo zlato. V blízkosti staroměstského hřbitova je tato západní část stezky v podobě hlubokého úvozu zaústěného do okružního příkopu dosud dobře patrná. I tento úsek cesty zachytila již indikační skica stabilního katastru jako trasu odkloněnou k severozápadu a vedoucí do Světlé a dále k zaniklému hradu Freudenštejnu. Z této situace starých cest vyplývá, že kostelní areál tvořil uzel komunikací spojujících Bruntál s Freudenštejnem a se zlatými doly u Suché Rudné. Trasa z Bruntálu k Freudenštejnu přitom byla úsekem tzv. Jesenické stezky, jedné z důležitých obchodních spojin mezi Podunajím a Poodřím. Tyto cesty dnešní osídlení Starého Města, ustálené kolem roku 1234, mýjely a můžeme je považovat za jeden z dokladů vysokého stáří vytyčení kostelního areálu, někdy ztotožňovaného s duchovním ústředím sloužícím bruntálským měšťanům, uvedeným v listině krále Přemysla Otakara I. pro město Uničov z roku 1223.

Na hřbitově ohraničeném vnitřním příkopem a okružní zdí kolem kostela i v kostele samotném se po celý středověk kontinuálně pohřbívalo, jak potvrdily archeologické výzkumy Svatopluka Břízy, Jiřího Kohoutka i Marka Kieconě a Michala Zezuly z let 1974, 2002 a 2011. Většina hrobů však již respektovala kostelní zdivo a stejně tak vymezení hřbitova obvodovou zdí. Zdá se, že teprve na samém sklonku středověku a v raném novověku, zhruba koncem 15. a v 16. století, se situace začala měnit. Prostor původního hřbitova v těsném okolí kostela patrně již nepostačoval, mimo jiné i proto, že místy těsně pod terénem se nacházelo zvětralé rozpadající se skalní podloží, ztěžující kopání hrobů. Tehdy se začal k pohřbívání využívat i již zčásti zanesený vnitřní příkop, kde Svatopluk Bříza našel jeden z hrobů východně od kostela.



Další raně novověké hroby byly v roce 2011 identifikovány jižně od kostela, částečně již za vnitřním příkopem, v blízkosti jižní hřbitovní brány usnadňující přístup staroměstských obyvatel. Tuto piliřovou bránu, přestavěnou kolem roku 1876 a dnes v podobě z doby kolem roku 1934, potom zachytila i okolo let 1736/1738 veduta kostela od Friedricha Bernharda Wernhera. Před polovinou 18. století byl hřbitov vybaven i márnici (zaniklou) jihovýchodně od kostela a další dům, zatím nejasného poslání, stával v areálu také severně od kostela. Rozlehlý areál sloužil k ukládání nebožtíků nejen ze samotného Starého Města s ním svázané

Zdroje textu:

1 - ENS, Faustin, *Das Oppaland, oder der Toppauer Kreis, nach seinen geschichtlichen, naturgeschichtlichen, bürgerlichen und örtlichen Eigenthümlichkeiten. III. Beschreibung des Oppalands und seiner Bewohner im Allgemeinen und die Ortsbeschreibung des Fürstenthums Toppau im Besondern.* Wien 1836, s. 214.

2 - BRÍZA, Svatopluk, *Archeologický výzkum ve Starém Městě. Vpřed 47, 1974, s. 3; BRÍZA, Svatopluk, Staré Město. Průvodce městem. Náš domov 4, 1991, příloha s. 45–46.*

3 - K roku 1672 viz Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond: fond: Arcibiskupství olomoucké – Archiv konzistoře olomoucké (ACO) – Úřední knihy, inv. č. 172, *Matrix Ecclesiarum Decanatus Freidenthalensis in Diocesi Olomvicensi Erecta Anno 1672*, fol. 5.

4 - WEINELT, Herbert, *Die alte Straße von Leobschütz nach Mährisch Neustadt. Zeitschrift des mährischen Landesmuseums, neue Folge II, 5, 1942, s. 5–42.*

5 - WEINELT, Herbert, *Schlesische Burgen. Der Wall um die Kirche in Altstadt. Freudenthaler Ländchen 17, 1937, s. 92–94.*

6 - KOUŘIL, Pavel, *Die Burg Freudenstein in Schlesien und ihr Hinterland*, in: *Život v archeologii středověku. Sborník příspěvků věnovaných Miroslavu Richterovi a Zdeňku Smetáňkovi* (eds. Jana Kubková – Jan Klápště – Martin Ježek – Petr Meduna et al.). Praha 1997, s. 382–393.

7 - Zemský archiv Opava, fond: Stabílní katastr slezský 1787–1947, sign. Sl 418, č. kart. 63 – Altstadt.

Přední Věsky, ale i pro obyvatele Nové Věsky a do roku 1772 také Skrbovic.

10. V 19. a 1. polovině 20. století se pohřbívání soustředilo do prostoru jižně od kostela, kde se dodnes dochovalo 5 řad novějších hrobů z doby po roce 1947, a zvláště západně od kostela, kde byly počátkem 21. století částečně očistěny, soustředěny a znovu v pietní připomínce vztyčeny pozůstatky několika náhrobků německých obyvatel z doby před rokem 1946. Kolem roku 1999–2000 došlo i k úpravě prostoru severovýchodně od kostela za bývalým vnitřním příkopem a rekonstrukci šesti krátkých řad novějších hrobů. Dalibor Prix

8 - *Podrobněji WIHODA, Martin, Geneze městského zřízení na Moravě jako zakladatelské dílo markraběte Vladislava Jindřicha? Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity C-45, 1998, s. 21–34.*

9 - KOHOUTEK, Jiří, *Staré Město u Bruntálu (okr. Bruntál). Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie. Přehled výzkumů 44/2002. Brno 2003, s. 244, 276–277; KOHOUTEK, Jiří, Předběžná zpráva o zjišťovacím archeologickém výzkumu v presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu v roce 2002. Sborník bruntálského muzea 2003. Bruntál 2003, s. 3–16; KOHOUTEK, Jiří, Výzkum v presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu v roce 2002. *Archaeologia historica* 29/04. Sborník příspěvků přednesených na XXXV. konferenci archeologů středověku České republiky a Slovenské republiky s hlavním zaměřením Hranice v životě středověkého člověka. Hrabušice 29. 9.–3. 10. 2003 (eds. Vladimír Nekuda – Zdeněk Měřinský – Pavel Kouřil). Brno – Levoča 2004, s. 493–504; KOHOUTEK, Jiří – MILITKY, Jiří, Hromadný nález římských mincí a bronzové spony z doby římské ze Starého Města u Bruntálu. *Pravěk. Nová řada* 13, 2003. Brno 2005, s. 405–424.*

10 - WOLNY, Gregor, *Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und Handschriften. I. Olmützer Erzdiöcese. 4. Brunn 1862, s. 264–265; GOTTWALD, Adolf, Altstadt. Zur Geschichte eines der ältesten sudetendeutschen Dörfer. Wiesbaden 1973, s. 42.*

Poděkování

Zveřejněním tohoto obrázku, tedy oznámením kolářské živnosti pana Josefa Nedomlela,

ježto tímto letákem se začíná jeho oficiální život v naší obci, chci umocnit poděkování lidem, kteří mě ve sbírání materiálů z jeho života potřebných k napsání knihy o něm prozatím podpořili. Mé díky tedy patří: Dagmar Sedlákové, Antonínu Nedomlelovi (in memoriam), Pavlu Ivánkovi, Fr. Nedomlelovi, Pavlu Nenkovskému, Ladislavu Čechákovi staršímu i mladšímu, Martinu Vachovi, Sylvě Pracné, Renatě Tallové, Josefu a Anetě Huspeninovým, Antonínu Směšnému, Jaromíru Vrobelovi, Richardu Šandovi, Karle Vebrové, Josefu Cepkovi, Oldřichu Kodedovi, Jaromíru Bezručovi, Václavu Obrovi, Miloslavu Hladíkovi, rovněž Haně Šauerové, Milanu Knížákovi, Městské knihovně v Praze a úplně nejvíc mé milované přítelkyni za trpělivost, pochopení a podporu! Práce nekončí, k bádní je toho ještě hodně a budete-li mít, vážení čtenáři, nějakou vzpomínku, chtít se o ni podělit, nebo nějaký materiál, fotografický, či jiný, neváhejte se, prosím ozvat na uvedený kontakt.

S díky Daemon

Do St. Města a Nové Věsky.

Dovolují si ctěnému občanstvu zdvořile oznámiti, že od 25. listopadu 1946 provozuji

ŽIVNOST KOLÁŘSKOU

pod národní správou.

Věškeré práce do tohoto oboru spadající, zhotovují z nejtrvanlivějšího materiálu. Věškeré opravy správně a rychle. Rovněž provozují i práce karosářské, výroba sportovního zboží a pálových řemenic.

O hojnou přízeň P. T. zákaznictva prosí v úctě oddaný

Josef Nedomlel,

strojní kolář.

Staré Město čís. 95.

„ČP“ Brno 1413-46

Archiv Daemon

Výzva pokračuje

Pokud máte fotografie, zajímavé dokumenty nebo vzpomínky k Josefu Nedomlelovi, o které se chcete podělit, napište na mail: jaromir.vrobel@centrum.cz, nebo volejte na telefon 602 233 368, nebo se stavte na Obecní úřad a rádi se za Vámi přijedeme.

Staré Město - 100 let od vzniku Československa

Letos si připomeneme sto let od vyhlášení samostatné Republiky československé. Politického aktu, který nejspíš tehdejší občané Starého Města zavalení existenčními starostmi

přáliš nevnímali, ale jehož důsledky v krátké době pocítili, a který do dvaceti pěti let znamenal pro naši vesnici zvrat v historii nevídaný. Pokračování z minulého čísla.

Pod řádovým vedením k revolučnímu roku 1848

V našem putování ke vzniku samostatného československého státu ve Starém Městě se musíme do slezských válek ještě kousek vrátit

k události, které zásadně ovlivnila život v naší obci po celé období. Po bělohorských procesech císař Ferdinand II. přidělil 17. července

1621 Bruntálské panství řádu německých rytířů. Celým jménem „Řád bratří a sester německého Domu panny Marie v Jeruzalémě“. Od té doby až do zrušení řádů za druhé světové války se více méně dění ve Starém Městě ubíralo směrem, kterým se vydával ten či onen velmistr řádu. A pro Bruntálské panství byla naše obec nejbližším zásobárnou čerstvých potravin.

Začátek jejich vlády byl ve znamení nastolení čistého katolicství a tvrdého potírání jakýchkoli náznaků jinověrství. Ale z druhé strany právě pečlivá práce řadových bratří uchránila Bruntálské panství před spirálou čarodějnických procesů, která zachvátila v 17. století skoro všechna panství v našich horách a tvrdě ekonomicky i morálně zasáhla do životů jejich obyvatel.

Velmistr Jan Kašpar z Ampringenu dokonce zavedl v naší vesnici i na celém panství skoro o sto let dříve, roku 1672, svobodné pohyby poddaných, které se zaváděly až za josefínského éry. Proto také velké selské bouře, které se roku 1775 přehnalí nad korunními zeměmi, neměly u nás většího slyšení u obyvatel. A tak když roku 1781 Josef II. ruší pro země Koruny české nevolnictví, v našem kraji je již zakoupeno. A staroměsták je již léta zvyklý, že když má mezi robotou čas, tak může odjet do Olomouce na návštěvu bez svolení vrchnosti. Po ztrátách rytířů v napoleonských válkách se vedení řádu přemísťuje do Vídně a zámek v Bruntále je přestavěn na výstavní sídlo a hlavní letní rezidenci velmistra. Staré Město zásobuje panství potravinami a pro chudé horaly přichází na pole ze začátku neznámá, ale později nepostradatelná americká krása, brambora. Bramboře nevadí ani drsnější podnebí, množí se hlízou a roste jako z vody. Tenhle malý zázrak znamená demografický zvrat. Pomalu, ale jistě roste počet obyvatel. Chudoba našich hor není zažehnána, ale hlad ano.

Začíná pro naši vesnici i kraj nadějně a krásně 19. století. Lidé v celé Evropě si začínají zvykat na nové podmínky. Feudalismus ustu-

puje kapitalismu a všichni se pomalu emancipují. Svět se začíná zrychlovat. Habsburkové si jsou vědomi, že jediná cesta jak převést monarchii do novověku, je modernizace a uvolnění pevného sevření absolutní moci. Podpora manufaktur, výroby, všeobecné vzdělanosti, vědy, dopravní dostupnosti monarchie a rozvoj chudých regionů. Až celou Evropou prošla vlna revolucí roku 1848, na kterou Habsburkové sice reagovali potlačením, ale to co v lidech vyvolala, se už nedalo zahasit.

Náš region byl jako stvořen pro potřeby 19. století. Manufaktury potřebovaly levnou pracovní sílu a tady bylo víc než dost. Lidé tu byli šikovni a potřebovali každý krejcar, aby přežili. Západní Evropa i bohatší části Rakouska zase chtěly utrácet za oblečení a věci denní spotřeby. Také jsme tu měli dost vody a dřeva. Pod zemí se nacházelo tolik potřebné železo, a i drahé kovy. Lnu se na polích výborně dařilo. Nedílnou součástí kapitálu kraje bylo i jednoduchá komunikace, neboť zdejší horalé byli Rakušané, mluvící nářeční němčinou.

Tkalcovství se věnovali všichni bezzemci i zahrádníci (drobní vlastníci půdy). V zimních měsících pak klapal stav a skřípal kolovrat v každém stavení nejen ve Starém Městě. Vrchnost otvírala staré doly a hledala nové ložiska. U dolů pak zakládali nové osady, do nichž přemísťovali lidi z jiných vesnic. Staré Město mělo výhodu, že jeho pracovní síla byla stále dostatečně využívána na zemědělskou výrobu a pro manufaktury v Bruntále. Do toho všeho se začali objevovat první „turisté“. Zamožní lidé, kteří měli zájem vidět něco nového. Lidé jakoby z jiné planety.

Náš kraj v té době klokotal velkými lidmi a otvíral se světu. V Opavě na gymnáziu se učil Johann Gregor Mendel, pozdější objevitel dědičnosti, v Úvalně se narodil Hans Kudlich, který předložil říšské radě úspěšný zákon o zrušení nevolnictví a v Andělské Hoře E.S. Engsberk skládal písně pro sbor. Jedna s jeho písní natolik zlidověla, že se za revoluce zpívala po celé Evropě.

Chystané akce

19. březen – **Veřejné zasedání zastupitelstva obce**

26. března v 17 hod **diskuse ke kanalizaci**

31. března do 9 do 12 hodin **Otevření božího hrobu.**

Již tradičně naši farnici zajistili pro všechny, kdo mají zájem se o tomto svátku zastavit nad božím hrobem v našem kostele, zpřístupnění kostela.

31. dubna v podvečer **Pálení čarodějnic a stavění máje**

Na našem hřišti bude dopoledne připraven čarodějný program pro malé i velké a v podvečer tradiční stavění máje.

2. června v 18 hodin **Kácení máje s večerní zábavou**

V podvečer na hřišti proběhne kácení máje.

Soutěž pro děti „Kdo roztrhá Pepovi medvěda“ a pro všechny večerní zábava

23. června do 13:30 – 02:00 **Den obce**

Těšte se na Terezu Kerndlovou, Vladimíra Hrona, REVIVAL ABBA Dancing Queen v podání Peterš Music, program pro děti, fotbalový zápas, diskotéku a ohňostroj.

Staré – Město víry

Mše v našem kostele

Pravidelné mše se budou konat až po plánované rekonstrukci kostela.

A to nebude dříve než za dva roky.

Ve Starém Městě Vás navštívili Tři králové

Velice děkujeme za Vaše otevřené dveře i srdce.

Vážení spoluobčané, první lednové dny již neodmyslitelně patří k Tříkrálové sbírce pořádané Charitou Česká republika. Že neodmyslitelně pa-



tří k těmto dnům, dokazuje fakt, že nás provází už dlouhých 18 let a je stále úspěšnější. V bruntálském a rýmařovském regionu se letos díky štědrosti dárců podařilo charitním koledníkům nashromáždit částku 405 225 Kč, které pomohou potřebným a podpoří charitní dílo. Z toho přímo ve Starém Městě byl výnos sbírky ve výši 8 238 Kč. 80% vykoledované částky pomůže potřebným v regionu - 65% vykoledované částky se vrací do místní Charity sv. Martina na realizaci svých záměrů, 15% připadne na projekty Diecézní charity ostravsko-opavské. Část výnosu z koledování pomůže prostřednictvím Charity také lidem

v tísní v zahraničí (např. na Ukrajině). Charita sv. Martina použije vykoledovanou částkou na rozvoj a provoz pečovatelské služby – především je potřeba spolufinancovat nákup 2 automobilů z dotace EU. Charita sv. Martina plánuje rozvoj terénní zdravotnické péče a nakoupit nové zdravotnické pomůcky do své půjčovny.

„Rostoucí zájem o Tříkrálovou sbírku nás těší a zároveň zavazuje. Stejně jako loni jsme v průběhu koledování ještě dopečetovali pokladničky, což je vždy pozitivní signál. Je povzbudivé, že se nám daří nejen vysbírat vyšší částku, která pomáhá potřebným, ale hlavně, že vyrazí do ulic stále více kolednických skupinek, které roznášají požehnání do našich domovů,

protože tříkrálová koleda je právě o setkávání a vzájemném obdarovávání. Dokazuje to, že solidarita mezi lidmi má v našem kraji své místo. Děkujeme všem dárcům a koledníkům.“

V roce 2017 jsme jako Charita sv. Martina koledovali poprvé. Vaše štědrost nás mile překvapila, vykoledovali jsme celkem 338 937 Kč. Z těchto peněz jsme pro účely naší pobočky získali 65%, tj. 220 309 Kč. Peníze jsme použili následovně: 110 000 Kč na zřízení Charitní ošetrovatelské služby, nákup automobilu a vybavení sestry v terénu, druhou část jsme použili na dofinancování provozu pečovatelské služby.

*Mgr. Eva Macková
ředitelka Charity sv. Martina*

Staré – Město sportu

FSK Staré Město, z. s.

S přicházejícím jarem se také blíží začátek jarní fotbalové sezóny, kdy první jarní utkání máme sehrát na půdě Velké Štáhle již 24.3., počasí snad nebude proti. Naše mužstvo začalo s přípravou v únoru, kdy se trénovalo jen v hale. Nyní v březnu přišly první tréninky venku, ale účast je velmi slabá. Uvidíme, jak se to odrazí

v samotných zápasech, protože v našem plánu je zopakovat loňské úspěšné jaro a pohybovat se v nejvyšších patrech tabulky. Kádr mužstva dozná drobných změn, kdy odchází zpět do Světlé Hory Hapka a Bendík, a naopak přichází Roman Ševčík. Pro jaro je také v řešení brankář, protože Jarda Sobotka jde na operaci.

Rozpis jarních utkání

So	24.3.2018	15.00
So	31.3.2018	15.30
So	7.4.2018	15.30
So	14.4.2018	16.00
So	21.4.2018	15.00
So	28.4.2018	16.30
So	5.5.2018	16.30
So	12.5.2018	16.30
So	19.5.2018	17.00
So	26.5.2018	17.00
So	2.6.2018	17.00
So	9.6.2018	17.00
So	16.6.2018	17.00

Velká Štáhle - **FSK Staré Město, z.s**
FSK Staré Město, z.s. – Vysoká – Pitárne
Dolní Moravice - **FSK Staré Město, z.s**
FSK Staré Město, z.s – Jindřichov „A“
Břidličná „B“ - **FSK Staré Město, z.s**
FSK Staré Město, z.s – Rymařov „B“
TJ Světlá Hora z.s. - **FSK Staré Město, z.s.**
FSK Staré Město, z.s. – Vrbno p. Prad.
Slezské Rudoltice - **FSK Staré Město, z.s**
Třemešná - **FSK Staré Město, z.s.**
FSK Staré Město, z.s. - Nové Heřminovy
FSK Staré Město, z.s. – Široká Niva
Stará Ves - **FSK Staré Město, z.s**

Martin na Dakaru jedenáctý

Martin Kolomý se svým týmem Tatra Buggyra Racing i letos bojoval o vítězství v nejtěžším závodě světa Rally Dakar v kategorii kamio-

nů. Ze čtvrtého místa se propadli na patnácté a celkově dojeli na jedenáctém místě.
Kluci s Tatra Buggyra Racing v prosinci posla-

li tatrovku po vodě a po Vánocích se Martin a celý tým vydal za autem na Dakar do Jižní Ameriky. Martin Kolomý a celý tým se do toho opřeli s vervou a dařilo se jim. První etapy skákalí kolem stupně vítězů a zdálo se, že letos je nic nezastaví. Ve třetí etapě je elektrika na autě zastavila na osm a půl hodiny, i přesto se na ně štěstí usmálo, a v dalších etapách byli i v první trojce, ale ten čas se jim už dohnat nepodařilo. Ve čtrnácté, poslední etapě, si pak postáli hned na startu. Jedenácté místo na světě byl konečný výsledek.

Martin Kolomý jel letos Dakar pojedenaácté. Třikrát jako mechanik a osmkrát řídil kamion na tomhle pekelném závodě jako hlavní pilot. Kromě toho s Buggyra Racingem celý rok závodí v Evropě i Asii a velice se mu daří.

Letošní Dakar se již tradičně konal v Jižní Americe. Jelo se přes Bolívii, Peru a Argentinu. Pořadatelé již před závodem upozorňovali, že si letos na trati dali záležet a že to bude opravdu těžké. Závod měl 14 etap, sedm tisíc kilometrů, z toho přes čtyři tisíce měřených úseků

a 334 závodníků. Do cíle se dostalo 185 závodníků, z Česka jelo 36 závodníků, z toho 18 na kamionech.

Podrobné výsledky etap můžete najít mimo jiné na facebookových stránkách naší obce.

Foto: zdroj facebook



Veronika bojuje jako lev

Veronika Zvařičová se probíjela až na letošní olympiádu. Jako pátá členka českého olympijského výběru byla nominována na repre-

zentaci naší republiky na největším světovém svátku sportu.

O Veronice Zvařičové jsme již psali. Postupně se jí daří vrátit na světové biatlonové nebe. Svými výkony v závodech zaujala trenéry natolik, že ji nominovali jako náhradnici českého biatlonového olympijského týmu. Na olympiádu jela ve vynikající kondici. Byla oporou a jistotou českého olympijského týmu pro případ, že pokud se některá z našich biatlonistek zraní nebo onemocní, budou mít plnohodnotnou náhradu.

Letošní olympiádu si Veronika pochvaluje a podle jejích slov si ji užila naplno. Než ji stačil uschnout korejský sníh na lyžích, už zase závodí. Momentálně je na světovém poháru ve Finsku a příští týden ji čekají poslední závody světového poháru v norském Oslo.

Přejeme jí hodně úspěchů a už se těšíme, co nám nového připraví ve svém pestrém sportovním životě.

*Foto: archiv V. Zvařičové
Veronika spolu s Ester Ledeckou*



Něco na odlehčení

Pozor! Neházejte zbytky jídla do popelníc.

Lákáte tím do obce divoká zvířata, zvláště teď v zimě !!!

Pak se budete divit, až někoho takový hladový lev napadne a ptát se, kdo to zavinil !!!



Veškeré informace o obci najdete na obecních webových stránkách.

Navštivte je a napište nám své připomínky. Fotky, komentáře, kalendář akcí a rychlé zprávy na facebook. Kdo nemá facebook, dostane se na něj přes obecní stránky... ikonu FB... i bez registrace.

*Přátelé, sousedé,
děkujeme všem, kteří nám píší.*

*Stále platí výzva redakce. Chybí Vám zde téma?
Chcete o něčem napsat? Děláte něco zajímavého?*

Víte o někom, kdo dělá něco zajímavého v kultuře, podnikání, sportu nebo v jiné oblasti?

Napište nám na mail: redakce.staracek@obecstare mesto.cz.

Nebo se obraťte na Obecní úřad ve Starém Městě.

*Přejeme svěží jaro
Redakce „Staráčku“*

Příští vydání bude v červnu 2018. Uzávěrka příštího čísla je 28. květa 2018



Periodický tisk samosprávného územního celku. Vydavatel: Obec Staré Město u Bruntálu. IČO: 00576051. Evidováno jako periodický tisk pod číslem: **MK ČR E 22003** Vyšlo 16. března 2018 v nákladu 300 ks. Vychází čtvrtletně. Zdarma pro občany obce do poštovních schránek. Uzávěrka 28. února 2018. Zpracoval: Jaromír Vrobel. Nepodepsané příspěvky J. Vrobel. Foto jinak neuvedené archiv redakce.